הרי חזקת הגיל הרך קובעת שכל עוד הקטין מתחת לגיל שש, יגדל הוא עם אמו ולא עם אביו, בהעדר סיבות מיוחדות להורות אחרת. סיבות אלה אינן קבועות בחוק באופן ברור ומפורש, ולא מגדירות מצב חריג מסוים.

בעבודתי אעסוק בשאלה המשפטית, האם עקרון טובת הילד עולה בקנה אחד עם חזקת

¹ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962

הגיל הרך? אחקור את מקורות חזקת הגיל הרך, הן במשפט העברי והן במשפט הישראלי, אציג את הניגודיות שבין שתי שיטות המשפט, אתייחס לביקורות ולמאמרים העוסקים בחזקת הגיל הרך, וכן אוסיף פסקי דין ממרוצת השנים, שהושפעו מחזקה זו.

חזקת הגיל הרך במשפט העברי

חזקת הגיל הרך, איננה מזכרת בתורה, המקור הקדום והראשוני של המשפט העברי.

ועדת שניט

בשנים האחרונות, מועברת על חזקת הגיל הרך ביקורת רבה, שבבסיסה, הטענות כי חזקת בגיל הרך איננה שוויונית, מיושנת ולא תואמת את רוח ימינו, וכן סותרת במקרים מסוימים את עקרון טובת הילד.

ועדת שניט,¹¹ הוקמה במרץ 2005, במטרה לבחון את הכללים הקיימים לחלוקת

¹⁰ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

¹¹ הועדה הציבורית לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין- ועדת שניט.

האחריות ההורית בתקופת הגירושים ואחריה, ובפרט, מונתה הועדה במטרה לתת המלצות לצידוק המשך תחולתה של חזקת הגיל הרך.

ועדת שניט, בראשות פרופסור דן שניט, כללה אנשי מקצוע שונים וייחודים, במגוון התחומים, כגון שופטים, דיינים, מנהל ביתי דין שרעיים, פסיכולוגים ועוד.

נ' א.ק.

פסק דין תמ"ש מ.ש. נ' א.ק.¹⁷, דן בשאלה, האם יש להורות על החזרת קטין בגיל הרך לאזור מגוריו בצפון הארץ, במצב בו בזמן בירור תביעות הוריו למשמורת הקטין, האם עברה לדור למרכז הארץ?

¹⁵ הועדה הציבורית לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושים- ועדת שניט.

¹⁶ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות התשכ"ב 1962.

¹⁷ תמ"ש 24310-12-09 מ.ש. נ' א.ק.

תחילה, קבע בית המשפט משמורת זמנית של הקטין בידי האם, וכן נקבע הסדר ראייה שלפיו הקטין אכן יראה את אביו וילון אצלו פעם בשבוע.

אולם, מבדיקה למסוגלות הורית, הומלץ על קיום משמורת משותפת. על כן, שב בית המשפט לדון במשמורת הקטין.

ניתן לקחת ממנו השראה אך הוא אינו בלתי מעורער.

הפסיקה בבית המשפט לענייני משפחה, תתבסס במלואה על החוק, בעוד המשפט העברי יהווה מקור השראה בלתי מחייב, ואילו בית הדין הרבני, יתבסס על ההלכה.

²²הרמב"ם בהלכות אישות, פרק כא הלכה יז.

רשימה ביבליוגרפית

משפט ישראלי

חקיקה

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב- 1962

פסיקה

ע"א 458/79 שמחה ניר נ' יהודית ניר

תמ"ש 24310-12-09 מ.ש. נ' א.ק.

ספקות מחקר

מאמרים

גוטליב ד', חזר הגיל הרך" חזקה או חלשה? קטרוספקט או רקוואיום? רפואה ומשפט 38

(תשס"ט), עמ' 157-165

מזא"ה י', "משמורת ילדים": מושג מהותי או כותרת חלולה?, מחקרי משפט כח

(התשע"ג), עמ' 207-257

משפט עברי